INDICAÇÃO Nº
125
, DE 2006

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador, que determine a elaboração de estudos sobre a possibilidade de construção de uma Avenida, margeando o Ribeirão dos Meninos, ligando a Av. do Estado (bairro Fundação em São Caetano do Sul), a  Av. Lauro Gomes (bairro Rudge Ramos em São Bernardo do Campo).

JUSTIFICATIVA

A construção dessa avenida (corredor viário) irá beneficiar os usuários das regiões do Grande ABC , bem como da Capital (Sacomã, Ipiranga e Vila Prudente).

No mais, tal corredor viário irá desafogar o trânsito na região da Rua das Juntas Provisórias, Via Anchieta, Avenida Tancredo Neves e Avenida Almirante Delamare, uma vez que em tais avenidas há trânsito intenso no horário de pico.

Trata-se de uma reivindicação antiga da população dessa região, que além de beneficiar os usuários diários, terá também a função de escoar os produtos industrializados, sendo mais uma via de interligação entre áreas industrializadas de suma importância e as principais Rodovias de acesso, sendo elas: Via Anchieta, Presidente Dutra, Fernão Dias, através da Avenida Salim Farah Maluf.

Nesse sentido, importante ressaltar que hoje há inúmeras indústrias situadas nessa região, margeando o Ribeirão dos Meninos, bem como há uma base da Petrobrás, além de quatro Universidades ao redor (Mauá de Tecnologia, Faenac, Imes e Uniban), e uma Estação de Tratamento de esgoto do grande ABC. Não podemos esquecer que está sendo posto em prática o projeto de construção do Complexo Industrial e Comercial de São Caetano do Sul, localizado onde era a antiga Cerâmica São Caetano, no bairro Fundação.

Portanto, por assim considerar justa e relevante a reivindicação da população  dessa importante região é que indico e solicito provimento.

Sala das Sessões, em

Deputado Orlando Morando - PSDB

SPL - Código de Originalidade: 629192 080206 1513